(c) Quis fuerit iste Rufinus, lis est inter eruditos. Communis olim opinio ferebat, fuisse Aquilejensem, qui propter acerrimas cum S. Hieronymo controversias fuit longe notissimus. Ita Nat. Alexander *Sæc.* IV. cap. 6. art. 33., Antonius Pagius ad an. 410. n. 30. & seq., & Norisius Lib. I. *Hist. Pelag.* cap. 2. Sed alium fuisse ab Aquilejensi censent Ceillier. *Hist. Des Auteurs Eccles.* Tom. X. cap. 1. art. 1. n. 25. & seq., Fleury *Hist. Eccl.* Lib. XXIII. n. 1., & P. Joannes Garnerius *Dissert.* I. in *Marium Mercat.* cap. 3. Card. Orsi in *Hist. Eccl.* Lib. XXV. n. 42. Syrum appellat. p. Bern. de Rubens *De pecc. orig.* cap. 5. diversas opinioniones ad trutinam revocat, & post Sam. Basnagium in *Annal. politico-eccl.* ad an. 411. n. 18. in eam sententiam propendit, Rufinum, quisquis ille fuerit, perperam, & falso in sui patrocinium a Cælestio vocatum fuisse; quam sententiam etiam illustrat in *Morum. Eccl. Aquilejensis* cap. 14. num. 7.

(d) Ita communis fere opinio ducta a synchronis Scrip-toribus, Hieronymo potissimum, qui in præf. Lib. I. in Jerem. eum vocat *Scotum*; in præf. autem Lib. III.

II. Monasticam vitam egit, non in eremo, aut in cœnobio degens, sed in propriis œdibus, unde S. Augustinus de *gestis Pelagii* cap. 35. eum, ejusque socium Cœlestium *veluti Monachos nominat*. Simplex laicus fuit, & externa sanctitatis specie plurimum commendatus. Desiderio loca sancta invisendi, primum se Romam contulit, ibique circa an. 405. suos errores disseminare cœpit, & cum aliquando Episcopum audisset dicentem ex Augustini *Confessionibus* Lib. X. cap. 31.: *Domine da, quod jubes, & jube quod vis, contradicens aliquanto commotius, pene cum eo, qui illa commemorabat, litigavit*. Ita S. August. de *dono persever.* cap. 20.

15. Inter illius discipulos maxime eminebat Cœlestius, illustri genere natus (a); sed naturæ vitio emuchus. Hic adeo pro Pelagianæ Hæreseos dilatazione adlaboravit, ut hujus sectæ homines quandoque etiam *Cœlestiani* dicti sint, immo sub hoc ipso nomine in Concilio Ephesino damnati (b). Alarico Gothorum Rege Romam adventante an. 409. Pelagius cum fido suo Cœlestio in Siciliam primum, deinde post biennium in Africam navigavit, unde post brevem moram, Cœlestio ibidem relicto, in Palæstinam se contulit. Varia fuit utriusque fortuna.

14. Pelagius externa quadam pietatis fictione gratiam Joannis Episcopi Jesosolymit. aucupatus est, & non paucos sui erroris veneno infecit, quod mirabile videri non debet; facile est enim id superbis hominibus persuadere, in quod naturali fere *φιλαυτία* propendit, ut nempe sibi ipsis suas virtutes tribuant, de iisque quasi de propriis fœtibus gloriantur. Aderat forte fortuna in Palæstina Paulus Orosius Tarraconensis Presbyter, eo ab Augustino missus, ut S. Hieronymum de origine animæ consuleret. Hic gliscenti Hæresi se statim opposuit, & a Joanne Jesosolymitano Synodum celebrari impetravit; in qua tamen Pelagio caute errores suos dissimulante, nihil definitum, sed silentio utrique parti imposto, res ad Innocentium I. Rom. Pont.

Allinum canem; quia teste Buchananano in *Hist. Scotiæ*, Britannia dicta est olim *Scotia*, & *Albion*. Consentiant Augustinus Epist. 106., Orosius in *Apolog.*, & Prosper initio *Carm. de ingratis*. Quare audiendus non est Lambertus Danæus, qui in Schol. ad Lib. S. August. de *Hæres.* eum fecit natione Gallum, & natum in Aremoricis, maritima Galliæ regione, quem olim Britanniam vocatam fuisse contendit, eo translatis ex Albione insula Britannis.

(a) De ejus origine dissentiunt eruditi. Scotum fecit Baronius ad an. 410. num. 16., quem postea secuti sunt Usserius, Jansenius, & multi alii. Refragatur Jo. Garnerius *Dissert. I. in Marium Mercat.* cap. 5., & putat fuisse Romanum, vel Campanum.

(b) De Pelagii, & Cœlestii ingenio, ac doctrina contraria videntur Hieronymi, & Augustini judicia. Primus in proem. Lib. III. in Jerem. Pelagium notat *indoctum, & calumniatorem*. Cœlestium autem irridet in epist. ad *Cresiphontem*, quasi non per *sylogismorum*, ut sui jactabant, sed per *solæcismorum spineta* decur-

remissa est. (Orosius in *Apologia*, & Augustinus de *gestis Pelagii* Tom. X. P. I.).

15. Hæc an. 415. contigerunt; post autem eodem anno duo Episcopi Gallicani, Heros, & Lazarus, qui variis de causis e suis sedibus pulsati in Africa degebant, Pelagium apud Eulogium Metropolitanum Cæsariensem iterum accusarunt. Habita est hac de causa Synodus Diospolitana ex 14. Episcopis conflata (S. Augustin. Lib. I. cont. *Jul. c.* 5. Tom. X. P. I.), ubi Pelagius callide Patres fefellit, & catholicus probatus est, solo tamen errore facti, non doctrinæ: nam ejus Hæresis aperte reprobata fuit, ipse vero absolutus, qui verbis subdolis eam anathematizare simulavit (vid. Nat. Alex. *Dissert. I. in sæc. V.*). Hanc tamen Synodum *miserabilem* vocat S. Hieronymus in epist. 143., neque eam approbare voluit Innocentius I. Rom. Pontifex, ut testatur S. Augustinus Lib. II. de *pecc. orig.* cap. 9. Tom. X. P. I.

16. Hæresiarcha hac apparenti victoria tumidus multo audacius impiani doctrinam disseminabat; & tunc Patres Africani de gravi discrimine, in quo fides versabatur, admoniti, Synodo 68. Episcoporum Carthagine coacta (an. 416.) præside Aurelio Primate Carthaginiensi, Pelagianam Hæresim, quam jam ante quadriennium in Cœlestio damnaverant, iterum proscripserunt, atque ut proscriptionis decreto irrefragabilis vis inesset, ipsum ab Innocentio I. apostolica auctoritate confirmari curarunt. Et rursus in alio concilio Milevitano 61. Episcoporum eadem causa pertractata est, & Pelagius iterato proscriptus, quod itidem indicium Romam transmissum est ab Innocentio confirmandum.

17. Porro Innocentius re mature perpensa, novam Hæresim apostolico fulmine prostravit; unde S. Prosper canebat (*Carm. de ingratis*):

*Pestem subeuntem prima recidit (c)
Sedes Roma Petri.*

Et

ret. Contra S. Augustinus utriusque ingenia extollit Lib. de *nat. & grat.* cap. 6., in Epist. 186., in Lib. II. ad Bonif. cap. 3., & alibi. Certe qui Pelagii Epistolam ad Demetriadem, ejusque Commentarios in omnes Epist. S. Pauli legit, facile intelligit, eum indoctum obtusumque hominem non fuisse. Mores quod attinet, S. Augustinus appellavit Pelagium ex publica fama *virum bonum, egregie Christianum, & Sanctum* Lib. III. de *pecc. meritis, & remiss.* cap. 1. & 3. Contra S. Isidorus Pelusiota Lib. I. Epist. 314. eum ut Monachum vagum describit. Orosius vero in *Apolog.* eum vocat *ministerium mensarum, balneis, epulisque nutritum.*

(c) Sedes Petri hic appellatur *prima* ratione dignitatis, & primatus, non autem ratione temporis; constat enim, Hæresim Pelagianam jam prius fuisse damnatam. Vid. Card. Orsi *Hist. Eccl.* Lib. XXV. n. 129. & frustra in hoc loco explicando torquentur Petrus de Marca in *Dissert. de vet. Collect. Canonum* cap. 15. n. 7., & Petavius de *Pelagian.*, & *Semipel. Dogm. Hist.* cap. 1. n. 18.

Et S. Augustinus Serm. 113. al. 2. de *Verbis Apost.* num. 10. Tom. V. *Jam de ea causa* (Pelagiana), inquit, duo concilia missa sunt ad sedem Apostolicam; inde etiam rescripta venerunt. Causa finita est; utinam & error aliquando finiatum (a). Pelagius eodem tempore suæ fidei libellum ad Innocentium miserat, qui tamen non nisi post hujus Pontificis obitum Romam pervenit, & Zosimo ejus successoris traditus est, & post hæc altum est in historia de Pelagio silentium. Nunc pauca de Cælestio.

18. Hic cum Carthagine, ubi fuerat a Pelagio relictus, impia & pestifera sua dogmata palam ac impudenter spargeret, a Paulino S. Ambrosii Diacono in Synodo accusatus est, atque erroris ac pertinaciæ convictus, anathemate percussus (an. 412.). Ille vero appellationem ad Apostolicam Sedem interposuit (vid. Nat. Alex. Dissert. II. in Sæc. V. contra Joan. Latium); post autem appellationem, neglecta Ephesum Asiæ urbem contendit; ibique, que ausus est per obreptionem locum Presbyteri petere. Inde post aliquantos annos sub sanctæ memoriæ Attico Episcopo urbem Constantinopolitanam petit, ubi in similibus detectus, magno studio sancti illius viri ex prædicta alma urbe detonsus est (*Marius Mercator* in *Commonit. c. 2.*)⁶⁶; ac tum demum Romam sub Pont. Zosimo perrexit, ut neglectam appellationem postliminio prosequeretur.

19. Porro Cælestius tantum calliditate valuit, ut Zosimus suspicatus fuerit, eum præcipiti iudicio fuisse injuste ab Africanis condemnatum. Suspiciatus inquam fuit, non autem pro certo id habuit; quamobrem eum a sententia excommunicationis minime absolvit, duntaxat paulo acerbioribus litteris Episcopos Africanos (an. 417.), præcipitantiæ accusans, paratum esse se ad absolvendum Cælestium declarabat, nisi intra secundum mensem ejus accusatores Romam venientes impatras ei criminationes certis argumentis comprobarent. Magis etiam in sua suspicione confirmatus est, accepto circa idem tempus Pelagii libello supplici, quo suam fidem probare nitetur, adjunctis Prayllii Jerosol. Episc. commendatitiis litteris, quibus causæ Pelagii enixius adstipulator interveniebat: (*Zosimus in epist. ad Afric.*) (b).

20. Post autem Zosimus acceptis ex Africa re-

sponsis, deque re tota certior factus, monitus etiam a Constantio nobilissimo viro (cujus memoria fit in Martyrol. die 30. Novemb.), coacta Episcoporum Synodo diem Cælestio dicit. Hic suorum criminum conscius, & causæ suæ diffidens, iudicium declinavit, & tunc Zosinus nil amplius morandum ratus, Pelagium, atque Cælestium, eorumque pestilentem hæresim omnibus diris devovit, celebremque epistolam dedit *Tractoriam* (c), cui omnes Episcopi subscribere tenebantur, venia respicientibus promissa, cominata autem pertinacibus damnatione. S. August. de *pec. orig. c. 22.* & S. Prosper in *car. de ingr. c. 2.*

21. Zosimo se se adjunxit etiam Honorius Imper. decreta in Pelagium, Cælestium, eorumque assecras exilii pœna; quanquam Cælestius, sive Volusiani urbis præfecti negligentia, aut conniventia, sive alia de causa Roma non discessit, aut an. 421. tam tunc agente potissimum Bonifacio Zosimi successore, a Constantio Augusto ab Urbe exturbatus est, & una cum cæteris Pelagianis extra centesimum ab urbe lapidem degere jussus (*Rotius in Biblioth. Cod. 55.*)

22. Porro hoc solemnè Zosini iudicium magna totius orbis Christiani lætitia, & consensione exceptum est; 18. tantum Episcopi ei subscribere detrectarunt, inter quos eminebat Julianus Eclanensis (Eclanum clara olim urbs erat prope Beneventum, nunc suis ruinis sepulta) in Campania Episcopus, illustri loco natus, ingenio præstans, linguarum peritissimus, styli elegantia, & multa eruditione perpolitus; sed studio Pelagianæ hæreseos adeo in transversum actus, ut post hoc tempus, totius veluti belli summam in se suscepit, plurimisque editis libris, atque laboribus exultatiss, infeliciter celebris factus est. An. 421. ex Italia pulsus in Orientem migravit, & cælum sæpe mutare coactus, extorris tanquam alter Cain (ut ait S. Fulgentius ap. Vignerium in *Præf. Oper. imperf. S. August.*) post Ecclesiam annis circiter 58. fœde turbatam, misere obiit in ignobili Siciliæ oppido anno 454.

23. Alter Pelagianæ hæresis coriphæus communiter commemorari solet quidam Annianus Diaconus Celedensis. Sed quinam iste fuerit, magnæ sunt inter eruditos controversiæ (d).

24. Denique circa finem sæc. V. Pælagianam hæ-

(a) Joan. Gerhardus Vossius Lib. I. *Hist. Pelag.* cap. 27. loquens de Epistolis Innocentii Rom. Pont. inquit: *An vero Epistola tanto sint dignæ Antistite, eum quam contendere nolumus. Negabat sane id magnus Desiderius, scilicet Erasmus. Itane vero? Atqui S. Augustinus Epist. 186. al. 106. ad Paulinum Nol. Episc. cap. 1. laudatas Innocentii Epistolam hoc grandi elegio exornat: Ad omnia nobis ille (Innocentius) rescripsit eo modo, quo fas erat, atque oportebat Apostolicæ Sedis Antistitem.*

(b) Hinc nonnulli ansam arripuerunt Zosimo Pelagianismi dicam impingendi; sed illius vindicias egimus in Tomo IV. pag. 264. & seq.

(c) Non *Tractoriam*, ut quidem legendum esse cum Labbeo propugnant. Vid. Nat. Alexander in Sæc. V. cap. 3. art. 4. §. 10., & Jo. Garnerius not. in c. 3. *Commonit. Marii Mercat.* Hæc Zosini *Tractoria* perit invidia temporum, & solum aliqua ejus fragmenta supersunt apud Augustinum Epist. 199. al. 157., apud S. Prosperum init. *Libri contra Collatorem*, & apud S. Cælestium in cap. adnexis *Epist. ad Episc. Gallicæ* cap. 5.

(d) Baronius ad an. 418. n. 17. putat, vitio codicis fuisse lectum *Annianum*, cum legi debuisset *Falerianus*. Vossius Lib. I. *Hist. Pelag.* cap. 6. opinatur, sub hæc nominis larva latuisse Julianum Eclanensem, Janseus

hæresim miserabilis quidam senex, Seneca nomine, non modo totius eruditionis alienus, sed ipsius quoque intelligentiæ communis prorsus expertus (Geladius in Epist. ad Episc. Picensi) in Piceno restaurare tentavit, & beatæ memoriæ Hieronymum, & Augustinum Ecclesiasticorum lumina magistrorum musca moritura, sicut scriptum est, exterminans oleum suavitatis, lace-rare contendit. S. Geladius P. reprehensa prius socordia Picensorum Episcoporum in ejus coercenda temeritate infelicem hunc Pelagianæ sectæ restauratorem ab Ecclesia separavit (a).

CAPUT III.

De Pelagianæ hæresis impugnationibus, & condemnatione.

25. Qui contra Cælestium, nova dogmata in Africa spargentem, veluti classicum insonuit, fuit Paulinus, Diaconus S. Ambrosii. Eum imitati sunt alii, & præcipue Orosius, & duo Episcopi Gallici Heros, & Lazarus, in Palæstina Pelagio se se opposentes. Neque prætermittendus est S. Germanus Antissiodorensis Episcopus, qui primo simul cum S. Lupo Trecenti Episcopo (an. 429.) & iterum cum S. Severo Trevirensi in Britanniam mis-